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Abstract

The phenomenon of "fake news", or misleading online content, is increasingly worrisome due to its

large-scale socio-economic impact. Researchers and practitioners attempted to understand what

drives the virality and believability of fake news and how to reduce its influence. This research aims

to shed light on these questions. Building upon a theoretical account positing that people share fake

news because they simply fail to engage in deliberate thinking, we designed an accuracy prompt

intervention to encourage people to think effortfully. In a pre-registered study conducted via Prolific

(N = 520), we find limited evidence supporting accuracy prompts stylized as warning labels, but

only for increasing sharing discernment in true, not fake news. The veracity of news articles does

not impact sharing intentions, despite having a sizeable effect on accuracy judgments. This and

other findings support the dual processing theory of cognition in the context of fake news.

Predispositions towards more intuitive thinking increased belief in fake news and higher distrust in

true news. Conversely, a better ability to engage in effortful thinking increases truth discernment.

In addition, confirmation bias decreases truth discernment and increases sharing intentions.

Politically concordant true headlines are believed and shared more, but the effect differs on the

individual (negative) and county (positive) level in case of fake news. Overall, our study provides a

theoretical foundation for scalable dual processing-based interventions that social media could

implement to fight online misinformation.
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Abstrakt

Falešné zprávy neboli zavádějící či nepravdivý online obsah je fenomén, který je znepokojivý svým

negativním potenciálním socio-ekonomickým dopadem. Výzkumníci i praktici se pokoušeli

porozumět, co pohání jejich důvěryhodnost a šíření těchto falešných zpráv a jakými, způsoby lze

omezit vliv falešných zpráv. Tato akademická práce si klade za cíl osvětlit některé teorie. Práce je

postavena na předpokladu, že lidé sdílejí falešné zprávy, protože nezapojují dostatečně kritické

myšlení. Navrhli jsme tzv. „accuracy prompt” intervenci, která podporuje kritické myšlení. Ve

předregistrované studii realizované na platformě Prolific (N = 520) jsme našli omezené důkazy

podporující „accuracy prompts” intervence, které jsou stylizované jako „výstražné nálepky”, ale

pouze pro podporu šíření pravdivých zpráv, nikoliv však zpráv falešných. Pravdivost zpráv

neovlivňuje záměr sdílení navzdory efektu na úsudky posuzující pravdivost. Tato a další zjištění

podporují kognitivní teorii duálního zpracovávání v kontextu falešných zpráv. Predispozice k

intuitivnímu přemýšlení zvyšují víru ve falešné zprávy a snižují věrohodnost pravdivých zpráv.

Naopak zvýšená schopnost kritického myšlení zvyšuje rozlišení pravdivých zpráv. Konfirmační

zkreslení pak snižuje rozlišení pravdivých zpráv a zvyšuje záměry sdílení zpráv. Politicky

konkordantní pravdivé zprávy jsou více důvěryhodné a sdílené, ale efekt se různí u individuálních

(negativních) a okresových (pozitivních) falešných zpráv. Tato práce poskytuje teoretický základ

pro škálovatelné intervence vycházející z teorie duálního zpracovávání informací, které mohou být

relevantní pro sociální média hledající způsoby, jak bojovat se šířením falešných zpráv.
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Proposed Topic:

The impact of personality on human behavior in digital age.

Background and Motivation:

With the onset of the digital era came the dusk of the Gutenbergian era of printed media, drastically decreasing the cost
of the mass distribution of information. As the Web spread worldwide, it became easier than ever to publish incorrect
information, ready to be shared and taken to be true. In today’s interconnected world, the role of veracity became
crucial than ever, since it costs nothing to publish a lie, but the lies do have real costs. Nevertheless, what factors
contribute to the information being perceived as true?

The answer to this question is important for several reasons. First of all, seminal theories of decision-making (e.g. Savage
1951; Becker, 1968; Mazar et al, 2008), cooperation (Fehr & Fischbacher, 2003), communication (Shannon, 1948) all rely
on the concept of truth, accuracy or honesty in their goal of explaining human behavior (Vosoughi et al., 2017). In
addition, humans are cognitive misers living in fast-paced environments overloaded with information. We thus use
“heuristics”, or mental shortcuts, to make choices - and some of them are based upon whether or not to believe a fact
we are told. We are inclined to assign more value to the information that confirms previous beliefs, recall more easily, or
believe to be popular opinion. Furthermore, while heuristics simplify our decision-making, they may lead to mistakes.
The cost of these mistakes, however, is higher than ever.

The second half of the decade gave rise to fake news, or “fabricated information that mimics news media content in form
but not in organizational process or intent” (Lazer et al., 2018). Empirically, it has been demonstrated that fake news
can reinforce climate change denial (Van der Linden et al., 2017), cause misallocation of resources during terror attacks
and natural disasters (Vosoughi et al., 2017), adverse and profound reactions of the stock markets (Rapoza, 2017), as
well as misinformed elections (Mustafaraj & Metaxas, 2017; Guess et al., 2019).

A good illustration of the latter were the 2016 U.S. presidential elections, when false information amounted to around 6%
of all news consumption (Grinberg et al., 2019), the average U.S. citizen saw at least one false news story and the vast
majority of exposed individuals believed it to be true (Silverman & Singer-Vine, 2016). The trust in media dropped to a
historic low, with an estimated 51% of Democrats and 14% of Republicans expressing at least a “fair amount” of trust in
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mass media as a news source (Gallup, 2016).

In the light of this all, there is a unified, interdisciplinary call to find avenues to mitigate the impact of fake news and
make truth louder (Lazer et al., 2017). On the user side of the issue, fact-checking, debiasing, and media literacy
activities have been suggested as potential remedies (Lazer et al, 2018). This line of research is mainly based on the
seminal inoculation theory (McGuire, 1964), the notion of developing individual resistance by exposing the person to a
weakened version of a (counter)-argument, and refuting it. One of the most cost effective solutions in line with the
theory is showing a warning label (also called “disputed” flag) next to the article, cautioning users to content with
questionable origin. It was, however, demonstrated that this may be undermined by politically motivated reasoning
(Flynn, Nyhan, & Reifler, 2017), contribute to a more favourable view of fake news that have not yet been flagged
(Pennycook & Rand, 2017) or backfire altogether and increase belief (Berinsky, 2015). Facebook abruptly cancelled
their own “disputed” flags, since they were perceived as a way to silence free speech by users on both extremes of the
political spectrum, and attracted more attention to the fake news publication (Lazer et al., 2017).

Research Question and Expected Contribution:

In general, the overarching topic of the thesis is “What is the mechanism behind the influence of fake news and what
can be done to mitigate their impact?”.

From the standpoint of behavioural economics, the mechanism of influence of fake news can be evaluated from the
standpoint of confirmation bias or rational inattention. Indeed, individuals online are likely to share and believe in the
information that confirms their beliefs, and face limited time to evaluate the information. This, however, does not
explain why individuals may show increased support in case of warning labels. This manuscript aims to scrutinize
further the following phenomenon applying the Elaboration Likelihood Model – a theoretical perspective not yet widely
applied in the context of fake news.

Applying this theoretical framework, which is widely used in psychology and marketing literature, predominantly in the
field of influence, would help evaluate the appropriateness of certain strategies of combating fake news used today.

For instance, one cause of the malfunction of the warning label interventions could be that they do not motivate
individuals to process the information deeply. Based on the dual-route theory of Elaboration Likelihood Model, I argue
that (partisan) individuals do not engage in higher-order critical evaluation of the falsehood that is congenial to their
political views. In addition, I predict that warning labels can have an unintended negative effect, triggering biased
elaboration. In its turn, that results in increased support and further dissemination of the article.
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Hypotheses:

H1. Individuals are more likely to engage in high level of elaboration for the articles that have the same partisan
affiliation, and less likely to engage in high level of elaboration for non-partisan articles.

H2.a Partisan individuals are more likely to support partisan article in case it is labeled as disputed.

H2.b Partisan individuals are more likely to be willing to disseminate the partisan article in case it is labeled as
disputed.

Methodology:

Experimental Design Participants were presented with six ”real” news stories, as well as six actual “fake news” articles.
Fake news stories were adapted from Silverman et al (2016) and concerned the most widely circulated stories during the
2016 US presidential election cycle. The stories were balanced across the political spectrum (3 left-leaning, 3 right-leaning).
Headlines were presented in a random order. For each headline, participants answered three questions, adapted from
Pennycook (2019): “Have you seen or heard about this story before?”, “To the best of your knowledge, how accurate is
the claim in the above headline?” (rated on a Likert scale from “1” to “5”), “Would you consider sharing this story online
(for example, through Facebook or Twitter)?” (rated: I would never share something political online (data removed), no,
maybe, yes). Two types of disputed labels were introduced. The first type, “Disputed by 3rd party checkers” corresponds
to the label Facebook used. The second one was formulated as follows: “Rated false by X users in your area. Information

[…]


polarized_zipcode_dummy -0.064 -0.149+ -0.098+

(0.062) (0.079) (0.052)

fake_dummy × treatment_dummy 0.062 -0.122 -0.115

(0.063) (0.082) (0.079)

fake_dummy × bias 0.034*** 0.034*** 0.001

(0.005) (0.005) (0.007)

fake_dummy × crt_score -0.052** -0.049** 0.010

(0.018) (0.017) (0.021)

fake_dummy × political_knowledge -0.205*** -0.209*** -0.002

(0.030) (0.029) (0.040)

fake_dummy × education_higher_dummy -0.157* -0.137* -0.005

(0.068) (0.065) (0.088)

fake_dummy × pit_centered 0.104*** 0.109*** 0.034

(0.024) (0.023) (0.032)

fake_dummy × pet_centered -0.026 0.003

(0.021) (0.030)
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fake_dummy × concordance_dummy 0.696*** 0.697*** -0.205* -0.200*

(0.071) (0.071) (0.092) (0.091)

fake_dummy × prefers_republican 0.174*** 0.179*** -0.024

(0.020) (0.020) (0.025)

fake_dummy × concordance_zipcode_dummy -0.304*** -0.292*** 0.167 0.178+

(0.084) (0.082) (0.107) (0.104)

fake_dummy × polarized_zipcode_dummy 0.063 0.095

(0.084) (0.105)

bias × crt_score 0.000 -0.004* -0.004*

(0.001) (0.002) (0.002)

crt_score × concordance_dummy -0.023 -0.024 -0.017

(0.018) (0.017) (0.021)

likely 0.318*** 0.317***

(0.019) (0.019)

fake_dummy × likely 0.079** 0.079**

(0.029) (0.028)

Num.Obs. 9215 9215 3744 3744

R2 0.215 0.214 0.299 0.298

R2 Adj. 0.212 0.212 0.293 0.294

F 75.998 119.079 45.253 75.232

+ p < 0.1, * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001

The reduced versions of the models were achieved by removing the least significant terms in

such a way that does not lead to a significant drop in explanatory power as indicated by the F-test

of linear restrictions (F = 0.6812914, p-value = 0.64 for the model with the dependent variable likely

and F = 0.4591, p-value = 0.9386 for the model with the dependent variable share). Hereafter,
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however, we cover the full model results (since it contains some of the insignificant interactions we

are interested in).

The results for the truth discernment can thus be summarized as follows. People do discern

between fake and true news (β = -0.982***, p < 0.001), downrating them by 16.37% on average.

We find a consistently negative impact of confirmation bias on overall belief in articles, especially

fake ones (β = 0.02***, p < 0.001). To illustrate the impact of bias: an individual with the most

positively "biased" attitude (+21) on average increases the truthfulness rating of the article by 7%.

Political knowledge increases confidence in judging the political headlines overall (β = 0.098***, p

< 0.001), offering a better discernment of fake news (β = -0.205***, p < 0.001). This effect is rather

remarkable, meaning people scoring a maximum of 5 points on political knowledge assigned on

average 17.08% lower trustworthiness scores to the fake articles versus the true articles.

Furthermore, political concordance of the article with individual's political identity increases the

overall belief in news (β = 0.239***, p < 0.001), and leads to worse truth discernment contrary to

our expectations (β = 0.696***, p < 0.001). The effect is meaningful in magnitude: people, on

average, rate discordant fake news 15.58% less trustworthy than identity-concordant fake news.

Similar to individual-level concordance, county-level concordance of the fake news article promotes

overall belief in news (β = 0.196**, p < 0.01), but its effect reverses and is significant in case of

false articles (β = -0.304*** p < 0.001). Preference towards Republican party encourages true news

scepticism (β = -0.036*, p < 0.05), and fake news belief (β = 0.174***, p < 0.001). An avid

Republican (equals 7) rated fake news 17.4% more trustworthy than a strong Democrat (equals 1).

Next, PIT and PET affect the overall belief in the news with significant and opposite virtually equal
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effects. The difference arises while interacting with fake news - the only PIT is significant and

increases the believability of fake news (β = 0.104***, p < 0.001). CRT performance affects truth

discernment through better discernment of fake news (β = -0.052*, p < 0.01). Best performers on

CRT with a maximum score of 7 rated fake articles 3.64% less likely to be true, ceteris paribus.

Finally, higher education (Bachelor's and Master's degrees) results in slightly better discernment of

fake news: (β = -0.157*, p < 0.05). All other variables are not significant. This model explains

roughly 21.5% of the variability in our data.

When it comes to sharing predisposition, we find that the treatment effect is present, but

only for true news (β = 0.184***, p < 0.001). Apart from that, individual concordance has the most

pronounced, positive effect (β = 0.347***, p < 0.001), with a weak positive impact on fake news

scepticism (β = -0.205*, p < 0.05). Second strongest was the impact of the likelihood to consider

the news true (β = 0.318***, p < 0.001), even if it is fake (β = 0.079**, p < 0.01). Similar to CRT

performance (β = -0.061***, p < 0.001) Political knowledge decreases sharing of the news overall

(β = -0.098**, p < 0.01). In contrast, confirmation bias is strengthens sharing, (β = 0.035***, p <

0.001), but not for the fake news. Republicans also share more news, but no significant difference

across the aisle was found for the fake news. As expected, fake news are shared more, but not by

much (β = 0.079**, p < 0.01). Finally, we find a very negligible (β = -0.004*, p < 0.05) effect of

interaction between confirmation bias and CRT. The model explains about 29.4% of the variability

in the dataset.

Lastly, to verify the robustness of obtained OLS results, we conduct linear mixed model

analysis to control both fixed and random effects given the non-independence in our data. The
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results are virtually the same and are presented in Appendix XII. We also provide the full version

of the regression in Appendix XIII and the z-scaled estimation for the ease of interpretation in
