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Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
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Short summary

The thesis concerns topic of fake news, missinformation, disinformation, factors contributing to this
phenomen and its impact. The author designs an experimental study to perform analysis to study
determinants of ability to discern fake news.

I would like to point out from the very start that I find this manuscript of outstanding quality and that it
was my pleasure to read it and learn current aspects of the topic of the thesis.

Contribution

The thesis concerns highly important issue which have numerous negative effects, on both integrity of
the society and also on finance, politics and public security. The author shows with grace that he has
amazing overview of previous and current results on the topic and is well aware of the challenges and
complexity of proper design of and experimental study, as well as suitable methods to process the
collected data. I find Sections 3 and 6 the highlights of the manuscript. I am not aware of more
professionally designed and executed collection of data on people in bachelor or master theses at
IES. The author not just summarizes the achieved outcomes of the experiment but also confronts his
results with numerous other studies , provides a note on practical implications of his results and is
clearly aware of the weak spots of the approach and provides a peak to his future plans in research on
this topic. As such, the presented muscript proves a pleasantly complete insight into the topic.
If I understand correctly, the experiment designed by the author goes even beyond the previous
research by examining also the effect of political polarization and voter preferences of the
respondents‘ place of residence.

Methods

The highlight of the thesis is the design of the experimental study and its masterful execution.
Processing of the collected data is done by seemingly „ordinary“ OLS and logit regression. However,
these methods seem perfectly adequate with respect to the data set collected and research goals
specified in the thesis. Another highlight of the thesis is the very precise processing and commentaries
of the numerical outputs.

Literature

The author provides vast (enormous) list of literature which, however, due to high artisting writing
abilities of the author do not overwhelm the reader and reading the introduction and the literature
review sections was pure joy. As a one tiny flaw I could mention a rather inconsistent notion of
reporting doi for articles in the list of references.
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The author commands seemingly flawless English; at least I did not find any misprint or type and I
never struggled with the sentence structure and the intended meaning. The manuscript is built
logically, provides and pleasant walk through the topic and tends to engage the reader into the topic.

As my role in this oponent’s review should be rather critical, to fulfill this duty I would point out that the
table of content spans four pages which is longer than majority of the items in the list and perhaps less
detailed table of content would serve better for a manuscript of approximately 80 pages. Also, the
numbering of pages could start with number 1 on the first page of the Introduction. In section 5, most
of the tables are unnecessarily split across two pages.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

The thesis by far exceeds the requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A.

I suggest the following two questions for the author of the thesis to answer during the thesis defense:

1. In section 5.2.1, you present sample summary and one of the characteristics you present is
the ethnicity of respondents. In the light of reported distribution, do you consider the sample
representative with respect to the U.S. population? What would you suggest as a tool to
control the sample in order to establish higher representativeness?

2. What would you recommend to a researcher interested in replicating your study on
respondents from either the Czech Republic, V4 countries or the Central European region?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 97

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F
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